
  

QUINTA - FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2014
Edição 591
12 páginas

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais
Autorizado pela Lei 1.431/2005 de 06/04/2005,

Lei 2.030/2013

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



2 QUINTA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 588ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

RESOLUÇÃO N° 005/2014

 SÚMULA: “Dispõe sobre Abertura Crédito Adicional Suplementar  
 no Orçamento do Legislativo Municipal.”.

   Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e o presidente da sua 
mesa diretiva, nos termos do Inciso IV, do Art. 20, da Lei Orgânica do Município 
de Prudentópolis, promulga a seguinte:

 RESOLUÇÃO

 Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Legislativo Municipal  de 

Prudentópolis, do corrente exercício de 2014, Lei nº 2064/2013 de 10/12/2013, 
um Crédito Adicional Suplementar  na importância de R$ 35.000,00 (trinta e cinco 
mil Reais), para reforço da seguintes dotações orçamentárias:

SUPLEMENTAÇÃO
01             LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.001           CÂMARA MUNICIPAL
01.031.0000.1001                ATIVIDADES PODER LEGISLATIVO
33.90.14.00.00             DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL.................. R$ 35.000,00

TOTAL........................................................................................... R$  35.000,00

 Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o 
artigo anterior,  serão utilizados os recursos provenientes dos cancelamentos das 
seguintes dotações:

01            LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.001            CÂMARA MUNICIPAL
01.031.0000.1001           ATIVIDADES PODER LEGISLATIVO
31.90.13.00.00           OBRIGAÇÕES PATRONAIS ................. R$ 35.000,00

TOTAL......................................................................................... R$  35.000,00

 Art. 3º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Sala do Plenário, em 17 de Novembro de 2014.

Vereador Julio Cesar Makuch 
Presidente da Câmara Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL 

SUSTENTÁVEL
CMDRS

RESOLUÇÃO CMDRS/PRUDENTÓPOLIS Nº. 003 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014.

 O Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável de Pru-
dentópolis, em reunião ordinária realizada em 07 de julho de 2014, no uso das 
prerrogativas conferidas pela Lei Municipal nº 1.883 de 12/05/2011, órgão cole-
giado de caráter permanente consultivo, fiscalizador e deliberativo, constituído 
por representantes do Poder Público Municipal, Organizações não governamen-
tais, Comunidades Beneficiárias, Sindicatos de Empregadores e Trabalhadores 
do Município de Prudentópolis, Conselhos Municipais afetos à área rural, Empre-
sa de Assistência Técnica Oficial e Privada e Secretaria Municipal de Agricultura, 
no uso de suas atribuições legais delibera no dia 03 (três) de novembro de 2014:

 - Parecer favorável à Associação de Agricultores Sustentáveis de Pru-
dentópolis e Região – AASPRUD, na proposta de participação ao P.A.A. a ser 
submetida à Companhia Nacional de Abastecimento no valor de R$ 1.200.000,00 
(um milhão e duzentos mil reais).

 - Parecer favorável à Associação de Agricultores Sustentáveis de 
Prudentópolis e Região – AASPRUD, sobre o Edital SEAB/Banco Mundial nº 
001/2014  - Proposta de Iniciativas de Negócios Sustentáveis – na solicitação de 
um caminhão para transporte de produtos e uma câmara fria.

 - Que o Executivo Municipal – Secretaria Municipal de Agricultura – 
fiscalize  o uso dos Equipamentos Moenda de Cana, comodatado à Associação 
de Vista Alegre e o Secador de Cereais comodatado à Associação Hervalense de 
Agricultores, e apresente relatório na próxima reunião deste Conselho Municipal 
de Desenvolvimento Rural Sustentável. 

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
AUTORIZADO PELA LEI 1431/2005 DE 06/04/2005,

LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO
Marina Koçowski

DIRETOR DEP. DE INFORMÁTICA
Paulo Ariel Pechefist

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Gilvan Pizzano Agibert
Vice-Prefeito: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração: Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Secretário de Agricultura: Edgard Pilati Filho
Secretária de Assistência Social: Jeanne Maria Servat Agibert
Secretária de Educação: Maria Helena de Oliveira Lubczyk
Secretário de Esportes: Gilmar José Ianuch
Secretário de Finanças: Ilário Kolachnek
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: 
Cristiane G. B. Rossetim
Secretário de Meio Ambiente: Willian Marcelo Charnei
Secretário de Planejamento e Obras: Dirceu Beló Primo
Secretário de Saúde: Gustavo Luis De Cesaro
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Augusto Ternoski
Secretário de Turismo e Cultura: Luis Xavier Pereira
Controlador: John Charles Fernandes
Procurador Geral do Município: Paulo Sergio Guedes
 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Luciano Marcos Antonio - 1º Secretário
Vereador: Valdir Krik - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Marcos Vinicius Dos Santos
Vereador: Adriano Cardozo
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa



3 QUINTA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 588ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

RESOLVE:
 
 Dar publicidade às deliberações do Conselho Municipal de Desen-
volvimento Rural Sustentável de Prudentópolis.

Prudentópolis, em 06 de novembro de 2014. 

Luiz Perucelli
CPF: 435.783.819-34
Presidente do CMDRS

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO

Decisão Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da Portaria n 
324/2014 - Protocolo nº 2803/2014. Decisão: acolhe o parecer jurídico de folhas 
17 e declara nulo o presente Processo. Data: 18 de novembro de 2014.

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

LEI MUNICIPAL Nº 2.119/2014

 SÚMULA: Denomina de Expedicionário Estanislau Petez, a  
 rodovia municipal que se inicia junto da Br-277, ligando à comunidade 
 de Linha Tijuco Preto, neste Município, ainda sem denominação e dá  
 outras providências.

 O povo do Município de Prudentópolis, Estado do Paraná, por seus 
vereadores na Câmara Municipal, aprovou e eu, prefeito, sanciono a seguinte:
 
 LEI

 Artigo 1º - Fica denominada de “RODOVIA MUNICIPAL EXPEDI-
CIONÁRIO ESTANISLAU PETEZ” a estrada pavimentada que se inicia junto da 
Br-277 e liga à comunidade de Linha Tijuco Preto, zona rural deste município.
     
  Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prudentópolis, 20 de novembro de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

Iniciativa: Poder Legislativo Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

Extrato do 2° Termo Aditivo referente ao Pregão Presencial 
nº 032/2014

Contrato n° 104/2014

Partes: Município de Prudentópolis e Alcione Moreira & Cia Ltda.

Valor: Fica o valor do item 02 do contrato sob nº 104/2014 reajustado em 
5,2491% o valor do litro, passando de R$ R$ 2,509 reais para R$ 2,6407 reais 
o litro do combustível.
Data da assinatura: 14/11/2014. 
 

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão 
Presencial nº 154/2014

Objeto: aquisição de produtos de higiene e limpeza, alimentos e utensílios em 
geral destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social.
Vencedores: HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITA-
LARES LTDA ME, nos itens 01, 23, 33, 45, 48, 50, 52, 54, 55, 56, 57, 63, 69, 73, 
75, 80, 81, 83, 85, 86 e 90, no valor total de R$ 19.334,11 (dezenove mil trez-
entos e trinta e quatro reais e onze centavos), a empresa JECZMIONSKI & CIA 
LTDA ME, nos itens 24, 47 e 61, nos valor total de R$ 3.323,90 (três mil trezentos 
e vinte e três reais), a empresa MADALOZO & SMIL LTDA ME, no item 037, no 
valor total de R$ 3.066,00 (três mil e sessenta e seis reais), a empresa OSMAIR 
RODRIGUES ME, nos itens 04, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 15, 17, 18, 20, 21, 22, 26, 
27, 30, 31, 34, 35, 38, 39, 41, 42, 43, 51, 58, 62, 64, 65, 66, 67, 68, 71, 72, 77, 
78, 82 e 87, no valor total de R$ 72.188,20 (setenta e dois mil cento e oitenta e 
oito reais e vinte centavos), a empresa P.A.S. PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 
SOCIAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, nos itens nos itens 03, 05, 09, 16, 19, 
25, 28, 29, 32, 36, 40, 44, 46, 53 59, 60, 74, 76, 79, 84, 88 e 89, no valor total de 
R$ 26.193,55 (vinte e seis mil cento e noventa e três reais e cinquenta e cinco 
centavos) e a empresa SATÉLITE COMERCIAL LTDA, nos itens 02, 49 e 70, no 
valor total de R$ 1.392,50 (um mil trezentos e noventa e dois reais e cinquenta 
centavos).
Data: 13/11/2014

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 154/2014
Contrato n° 335/2014

Objeto: aquisição de produtos de higiene e limpeza, alimentos e utensílios em 
geral destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social.
Vencedor: Hortoplus Produtos Odontológicos e Hospitalares Ltda ME.
Valor: R$ 19.334,11 (dezenove mil trezentos e trinta e quatro reais e onze 
centavos). 
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 13/11/2014

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 154/2014
Contrato n° 336/2014

Objeto: aquisição de produtos de higiene e limpeza, alimentos e utensílios em 
geral destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social.
Vencedor: Jeczmionski & Cia Ltda ME.
Valor: R$ 3.323,90 (três mil trezentos e vinte e três reais e noventa centavos). 
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 13/11/2014
  

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 154/2014
Contrato n° 337/2014

Objeto: aquisição de produtos de higiene e limpeza, alimentos e utensílios em 
geral destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social.
Vencedor: Madalozo & Smil Ltda ME.
Valor: R$ 3.066,00 (três mil e sessenta e seis reais). 
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 13/11/2014



4 QUINTA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 588ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 154/2014
Contrato n° 338/2014

Objeto: aquisição de produtos de higiene e limpeza, alimentos e utensílios em 
geral destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social.
Vencedor: Osmair Rodrigues ME.
Valor: R$ 72.188,20 (setenta e dois mil cento e oitenta e oito reais e vinte 
centavos). 
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 13/11/2014

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 154/2014
Contrato n° 339/2014

Objeto: aquisição de produtos de higiene e limpeza, alimentos e utensílios em 
geral destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social.
Vencedor: P.A.S. Programa de Alimentação Social Indústria e Comércio Ltda.
Valor: R$ 26.193,55 (vinte e seis mil cento e noventa e três reais e cinquenta 
e cinco centavos). 
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 13/11/2014

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 154/2014
Contrato n° 340/2014

Objeto: aquisição de produtos de higiene e limpeza, alimentos e utensílios em 
geral destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social.
Vencedor: Satélite Comercial Ltda EPP.
Valor: R$ 1.392,50 (um mil trezentos e noventa e dois reais e cinquenta cen-
tavos). 
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 13/11/2014 

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão 
Presencial nº 153/2014

Objeto: aquisição de açúcar cristal destinada à alimentação escolar.
Vencedor: Osmair Rodrigues ME.
Valor: R$ 6.760,00 (três mil setecentos e sessenta reais).
Data: 17/11/2014

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 153/2014
Contrato n° 341/2014

Objeto: aquisição de açúcar cristal destinada à alimentação escolar.
Vencedor: Osmair Rodrigues ME.
Valor: R$ 6.760,00 (três mil setecentos e sessenta reais). 
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 17/11/2014

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – Pregão 
Presencial nº 155/2014

Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços de execução de 
calçadas com blocos de concreto e cordão de concreto e manutenção e melho-
rias de vias públicas.
Vencedor: Nelson Alves de Oliveira Construções e Serviços ME.
Valor: R$ 115.374,50 (cento e quinze mil trezentos e setenta e quatro reais e 
cinquenta centavos).
Data: 17/11/2014

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 155/2014
Contrato n° 342/2014

Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços de execução de 
calçadas com blocos de concreto e cordão de concreto e manutenção e melho-
rias de vias públicas.
Vencedor: Nelson Alves de Oliveira Construções e Serviços ME.
Valor: R$ 115.374,50 (cento e quinze mil trezentos e setenta e quatro reais e 
cinquenta centavos). 
Vigência: terá vigência até 31 de dezembro de 2015, podendo ser prorrogado 
a critério das partes interessadas.
Data: 17/11/2014

 

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 159/2014

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de gramas destinados 
na manutenção, reformas e ampliações de Escolas, Creches, Postos de Saúde, 
Estádio Municipal, Prédios das Secretarias, Prédio da Prefeitura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 61.000,00 (sessenta e um mil reais).
DATA: 03 de dezembro de 2014, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Pregoeiro Presencial

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

   AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 018/2014

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de edificações em 



5 QUINTA - FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 588ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

pré-moldados – salas de aula.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.103.000,00 (um milhão cento e três 
mil reais).
DATA: 09 de dezembro de 2014, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Presidente da CPL

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 019/2014

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de edificações em 
pré-moldados – salas de aula, biblioteca, banheiro, almoxarifado e área coberta, 
junto a Escola Municipal Nossa Senhora Aparecida.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 121.000,00 (cento e vinte e um mil 
reais).
DATA: 09 de dezembro de 2014, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Efraim Kos
Presidente da CPL

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2014

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços 
médicos em anestesiologia.
PREÇO MÁXIMO: R$ 155.520,00 (cento e cinquenta e cinco mil quinhentos 
e vinte reais).
DATA: 22/12/2014, das 8h00m às 12h00m e das 13h00m às 17h00m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.
pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Pru-
dentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, 
no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Hilário Witchemichen Filho
Presidente da CPL



6 QUINTA - FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 591ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Prefeitura Municipal de Prudentópolis Republicado por incorreção

Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2013
Balanço Anual

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

14.324.702,18    ATIVO CIRCULANTE 0,00

8.244.948,80      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 0,00

8.244.948,80        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA 0,00

5.680.967,99      CRÉDITOS A CURTO PRAZO 0,00

372.688,42        CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER 0,00

4.524.945,10        DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 0,00

783.334,47        CRÉDITOS DE TRANSFERÊNCIAS A RECEBER 0,00

395.851,39      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 0,00

69.730,22        TRIBUTOS A RECUPERAR / COMPENSAR 0,00

2.995,50        CRÉDITOS POR DANOS AO PATRIMÔNIO 0,00

237.435,00        DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES 0,00

36.208,24        DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - DEMAIS 0,00

49.482,43        OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A 0,00

2.934,00      ESTOQUES 0,00

2.934,00        ALMOXARIFADO 0,00

31.789.002,29    ATIVO NÃO-CIRCULANTE 0,00

31.788.262,29      IMOBILIZADO 0,00

16.079.515,25        BENS MÓVEIS 0,00

15.708.747,04        BENS IMÓVEIS 0,00

740,00      INTANGÍVEL 0,00

740,00        SOFTWARES 0,00

46.113.704,4 0,00TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

7.938.172,98    PASSIVO CIRCULANTE 0,00

3.345.130,83      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E 0,00

2.321.421,56        PESSOAL A PAGAR 0,00

0,00        BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR 0,00

1.023.709,27        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 0,00

2.194.341,85      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO 0,00

2.181.729,57        EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO 0,00

12.612,28        JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE EMPRÉSTIMOS E 0,00

2.204.816,47      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO 0,00

2.204.816,47        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS 0,00

25,81      OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00

25,81        OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A 0,00

193.858,02      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00

78.735,75        VALORES RESTITUÍVEIS 0,00

115.122,27        OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00

7.938.172,98 0,00TOTAL DO PASSIVO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

38.175.531,49      RESULTADOS ACUMULADOS 0,00

5.141.869,97        RESULTADO DO EXERCÍCIO 0,00

32.432.768,29        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

600.893,23        AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

38.175.531,4 0,00TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

46.113.704,47 0,00TOTAL

8.604.591,95ATIVO FINANCEIRO 0,00

37.509.112,52ATIVO PERMANENTE 0,00

5.271.825,42PASSIVO FINANCEIRO* 0,00

2.881.777,44PASSIVO PERMANENTE 0,00

SALDO PATRIMONIAL 37.960.101,6 0,00

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

1.797.300,53          DIREITOS CONTRATUAIS - CONSOLIDAÇÃO 0,00

1.797.300,53            CONTRATOS DE FORNECIMENTO DE BENS 0,00

0,00          OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVO - 0,00

0,00            CRÉDITOS A ARRECADAR NO ORÇAMENTO 0,00

0,00              CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A ARRECADAR 0,00

1.797.300,53 0,00TOTAL

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

0,00 0,00TOTAL

 



7 QUINTA - FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 591ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS Republicado por incorreção

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

2013EXERCÍCIO: PERÍODO(MÊS):DEZEMBRO DATA EMISSÃO:20/11/2014

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 73.335.399,61 0,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 10.044.850,23 0,00

8.748.634,54IMPOSTOS 0,00
1.294.632,48TAXAS 0,00

1.583,21CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00
CONTRIBUIÇÕES 1.254.067,56 0,00

0,00CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00
0,00CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,00

1.254.067,56CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00
0,00CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 89.578,52 0,00

0,00VENDA DE MERCADORIAS 0,00
19.056,29VENDA DE PRODUTOS 0,00
70.522,23EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 362.736,36 0,00

0,00JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00
90.721,17JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00

0,00VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00
0,00DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00

272.015,19REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00
0,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 61.313.251,95 0,00

0,00TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
61.312.629,27TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00

0,00TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00
0,00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00

622,68TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0,00
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS 0,00 0,00

0,00REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00
0,00GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00
0,00GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 270.914,99 0,00

255.632,10VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00
0,00RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00
0,00REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00

15.282,89DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00



8 QUINTA - FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 591ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 68.193.529,64 0,00

PESSOAL E ENCARGOS 35.830.843,72 0,00

31.085.447,44REMUNERAÇÃO A PESSOAL 0,00
4.601.480,73ENCARGOS PATRONAIS 0,00

143.915,55BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00
0,00CUSTO DE PESSOAL E ENCARGOS 0,00
0,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 50.986,47 0,00

0,00APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00
0,00PENSÕES 0,00
0,00BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00
0,00BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00
0,00POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00

50.986,47OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 24.280.389,73 0,00

7.522.668,73USO DE MATERIAL DE CONSUMO 0,00
16.745.132,80SERVIÇOS 0,00

0,00DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 0,00
12.588,20CUSTO DE MATÉRIAIS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 1.644.877,58 0,00

1.101.756,60JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,00
0,00JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00
0,00VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00
0,00DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00

543.120,98OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 0,00
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 4.809.633,62 0,00

2.556.433,28TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00

2.253.200,34TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00
0,00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS 623.499,99 0,00

623.499,99REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 0,00
0,00PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00
0,00PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,00

TRIBUTÁRIAS 719.775,64 0,00

0,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00
719.775,64CONTRIBUIÇÕES 0,00

0,00CUSTO COM TRIBUTOS 0,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 233.522,89 0,00

0,00PREMIAÇÕES 0,00
0,00RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00
0,00INCENTIVOS 0,00
0,00SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00
0,00PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00
0,00VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00
0,00CUSTO DE OUTRAS VPD 0,00

233.522,89DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 5.141.869,97 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária)

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

3.067.013,32INCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00
929.115,73DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00
574.317,01INCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00

0,00DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00



9 QUINTA - FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 591ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Instituto de Previdência de Prudentópolis  Republicado por incorreção

Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2013
Balanço Anual

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

32.274.440,11    ATIVO CIRCULANTE 0,00

54.091,13      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 0,00

54.091,13        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA 0,00

27.000,00      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 0,00

27.000,00        CRÉDITOS POR DANOS AO PATRIMÔNIO 0,00

32.193.348,98      INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A 0,00

32.193.348,98        TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 0,00

0,00        (-) AJUSTE DE PERDAS DE INVESTIMENTOS E 0,00

90.066,78    ATIVO NÃO-CIRCULANTE 0,00

90.066,78      IMOBILIZADO 0,00

90.066,78        BENS MÓVEIS 0,00

32.364.506,89 0,00TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

187.890,68    PASSIVO CIRCULANTE 0,00

187.890,68      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E 0,00

187.890,68        PESSOAL A PAGAR 0,00

0,00      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO 0,00

0,00        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A 0,00

0,00      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00

0,00        VALORES RESTITUÍVEIS 0,00

0,00        OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00

29.707.655,36    PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 0,00

29.707.655,36      PROVISÕES A LONGO PRAZO 0,00

29.707.655,36        PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDENCIÁRIAS A 0,00

29.895.546,04 0,00TOTAL DO PASSIVO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

2.468.960,85      RESULTADOS ACUMULADOS 0,00

(14.587.000,00)        RESULTADO DO EXERCÍCIO 0,00

17.055.960,85        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

2.468.960,85 0,00TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

32.364.506,89 0,00TOTAL

32.247.440,11ATIVO FINANCEIRO 0,00

117.066,78ATIVO PERMANENTE 0,00

187.890,68PASSIVO FINANCEIRO* 0,00

29.707.655,36PASSIVO PERMANENTE 0,00

SALDO PATRIMONIAL 2.468.960,85 0,00



10 QUINTA - FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 591ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS Republicado por incorreção

Página: 1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PRUDENTÓPOLIS

2013EXERCÍCIO: PERÍODO(MÊS):DEZEMBRO DATA EMISSÃO:20/11/2014

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
Exercício
Anterior

Exercício
Atual

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 12.738.721,60 0,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

0,00IMPOSTOS 0,00
0,00TAXAS 0,00
0,00CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00

CONTRIBUIÇÕES 5.746.739,82 0,00

5.746.739,82CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00
0,00CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,00
0,00CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00
0,00CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 0,00 0,00

0,00VENDA DE MERCADORIAS 0,00
0,00VENDA DE PRODUTOS 0,00
0,00EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 1.080.381,58 0,00

0,00JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00
0,00JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00
0,00VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00
0,00DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00

1.080.381,58REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00
0,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 610.181,63 0,00

610.181,63TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00
0,00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS 0,00 0,00

0,00REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00
0,00GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00
0,00GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 5.301.418,57 0,00

0,00VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00
0,00RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00

5.163.615,37REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00
137.803,20DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,00



11 QUINTA - FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2014 - EDIÇÃO 591ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 27.325.721,60 0,00

PESSOAL E ENCARGOS 0,00 0,00

0,00REMUNERAÇÃO A PESSOAL 0,00
0,00ENCARGOS PATRONAIS 0,00
0,00BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00
0,00CUSTO DE PESSOAL E ENCARGOS 0,00
0,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 2.319.713,85 0,00

1.911.793,33APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00
407.920,52PENSÕES 0,00

0,00BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00
0,00BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00
0,00POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00
0,00OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 70.043,41 0,00

13.742,06USO DE MATERIAL DE CONSUMO 0,00
52.320,35SERVIÇOS 0,00

0,00DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 0,00
3.981,00CUSTO DE MATÉRIAIS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00

0,00JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,00
0,00JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00
0,00VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00
0,00DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00
0,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00 0,00

0,00TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00
0,00TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00
0,00EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS 2.592.525,22 0,00

2.592.525,22REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 0,00
0,00PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00
0,00PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,00

TRIBUTÁRIAS 0,00 0,00

0,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00
0,00CONTRIBUIÇÕES 0,00
0,00CUSTO COM TRIBUTOS 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 22.343.439,12 0,00

0,00PREMIAÇÕES 0,00
0,00RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00
0,00INCENTIVOS 0,00
0,00SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00
0,00PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00

22.343.439,12VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00
0,00CUSTO DE OUTRAS VPD 0,00
0,00DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (14.587.000,00) 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária)

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

11.247,00INCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00
0,00DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00
0,00INCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00
0,00DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00



MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2014-11-20T16:32:54-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




